1

Муниципальное казенное учреждение

«Отдел  образования Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону»

ПРИКАЗ

29.12.2023 г.                                                                                           № 529

Об участии ОУ Ворошиловского района

в мониторинге готовности обучающихся

9,11 классов МОУ города Ростова-на-Дону

по русскому языку и математике

к ГИА в 2024 году

В соответствии с дорожной картой по подготовке к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории города Ростова-на-Дону в 2024 году, утвержденной

приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 23.10.2023 № УОПР-

878, комплексным планом мероприятий по повышению качества образования на 2023-

2024 учебный год, утвержденным приказом Управления образования города Ростова-

на-Дону от 08.11.2022 № УОПР-950, приказом Управления образования города

Ростова-на-Дону от 26.12.2023 № УОПР-1165 «О проведении мониторинга готовности

обучающихся 9,11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города

Ростова-на-Дону по русскому языку и математике к государственной итоговой

аттестации в 2024 году», с целью сокращения доли выпускников муниципальных

общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат об основном общем и

среднем общем образовании,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить ответственным координатором организации и проведения

мониторинга готовности обучающихся 9,11 классов (далее - Мониторинг) в

общеобразовательных учреждениях Ворошиловского района заместителя начальника

отдела образования Н. В. Стрелкову.

2. Утвердить состав районных предметных комиссий по проверке работ

Мониторинга (Приложение № 5).

3. Назначить ответственными за доставку работ обучающихся 11 классов,

претендентов на награждение медалью «За особые успехи в обучении» по предметам

Мониторинга в МАУ «Информационно-методический центр образования»

руководителей районных методических объединений: И.Л. Шестюкову (математика),

Н. Л. Марковскую (русский язык).

4. Назначить ответственными районными техническими специалистами: для

проведения Мониторинга  в 9-х классах – учителя начальных классов МБОУ «Школа

№99» Передерий А.А.; в 11-х классах – специалиста МБОУ «Школа №65» Головневу

Е.А.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Организовать участие обучающихся 9-х и 11-х классов в Мониторинге по

2

образовательным программам основного общего и среднего общего образования по

предметам математика, русский язык на базе общеобразовательных учреждений,

согласно графику, утвержденному Управлением образования города Ростова-на-Дону

(Приложение №1).

5.2. Обеспечить начало проведения процедур Мониторинга муниципальными

общеобразовательными учреждениями в 10.00.

5.3. Внести корректировки в расписание занятий в дни проведения Мониторинга.

5.4. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей

(законных представителей), педагогических работников о подготовке и проведении

Мониторинга.

5.5. Обеспечить распечатку бланков Мониторинга за день до его проведения.

5.6. Обеспечить получение материалов для проведения Мониторинга в

электронной почте учреждения не позднее 08:30 в день проведения в соответствии с

графиком (приложение №1).

5.7. Обеспечить условия для проведения процедур Мониторинга в соответствии с

методическими рекомендациями по подготовке и проведению государственной

итоговой аттестации для образовательных учреждений, реализующих программы

основного общего и среднего общего образования, методическими рекомендациями

для экспертов, участвующих в проверке работ.

5.8. Предоставить информацию о явке участников до 12.00 в дни проведения

Мониторинга в соответствии с формой (Приложение № 4) на электронный адрес:

- buh.65@yandex.ru  при проведении Мониторинга в 11-х классах;

- komissarova5342@yandex.ru  при проведении Мониторинга в 9-х классах.

5.9. Обеспечить информационную безопасность в рамках компетенции.

5.10.  Назначить ответственного за доставку пакетов с материалами участников в

районный отдел образования для организации перекрестной проверки.

5.11.  Довести результаты Мониторинга до сведения субъектов образовательного

процесса.

5.12. Обеспечить использование результатов Мониторинга для организации

мероприятий по повышению качества освоения образовательных программ

обучающимися 9-х и 11-х классов и подготовки обучающихся к государственной

итоговой аттестации.

5.13.  Представить работы обучающихся 11 классов, претендентов на награждение

медалью «За особые успехи в обучении» по предметам до 15.00 в день проведения

Мониторинга в МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-

Дону».

5.14.  Обеспечить участие в проверке работ обучающихся 11 классов,

претендентов на получение аттестата с отличием и медали «За особые успехи в

обучении» по русскому языку и математике членов городских предметных комиссий

(в соответствии с п. 5.9. приказа Управления образования и приложениями №2 и №3 к

приказу Управления образования города Ростова-на-Дону от 26.12.2023 № УОПР-

1165).

6. Руководителям районных методических объединений И.Л. Шестюковой

(математика), Н. Л. Марковской (русский язык):

6.1. Организовать перекрестную проверку работ участников Мониторинга по

предмету в соответствии с критериями, методическими рекомендациями для

экспертов, участвующих в проверке работ в соответствии с графиком

(Приложение № 2).

mailto:buh.65@yandex.ru
mailto:komissarova5342@yandex.ru

3

6.2. Обеспечить соблюдение информационной безопасности материалов при

проведении проверки и их транспортировке.

6.3. Обеспечить доставку работ обучающихся 11 классов, претендентов на

награждение медалью «За особые успехи в обучении» по предметам Мониторинга до

15.30 в день проведения Мониторинга в МАУ «Информационно-методический центр

образования».

6.4. Обеспечить заполнение протоколов проверки и подготовить аналитический

материал по результатам проверки работ участников Мониторинга (проверяющий

район передает результаты проверяемого района) в соответствии с графиками (п. 3.10.

приказа Управления образования и приложениями №6 и №7 к приказу Управления

образования города Ростова-на-Дону от 26.12.2023 № УОПР-1165).

7. Руководителям общеобразовательных учреждений Л. Г. Шевяковой (МБОУ

«Школа №90»), О.П. Ермак (МАОУ «Школа №30»):

7.1. Создать условия для работы предметных комиссий в соответствии с

методическими рекомендациями по графику.

8. Ответственными районными техническими специалистами Передерий А.А. и

Головневой Е.А.:

8.1.  оказывать техническую помощь при работе с итоговыми формами

председателям районных предметных комиссий;

8.2. Обеспечить сбор и обработку информации о явке участников до 12.30 в дни

проведения репетиционного тестирования в соответствии с формой (Приложение № 4)

и ее предоставление в отдел образования до 12.45.

9. Стрелковой Н. В., заместителю начальника отдела образования обеспечить:

9.1.  контроль проведения процедур Мониторинга в общеобразовательных

учреждениях района в 9-х и 11-х классах согласно графику, утвержденному

Управлением образования города Ростова-на-Дону (Приложение №1).

9.2.  контроль работы районных предметных комиссий.

9.3.  перекрестную проверку итоговых работ Мониторинга.

9.4.  предоставление информации о явке участников до 13.00 в дни проведения

репетиционного тестирования в соответствии с формой (приложение № 4) в

муниципальное автономное учреждение города Ростова-на-Дону «Информационно-

методический центр образования» по электронному адресу:

obr.metod@rostov-gorod.ru.

9.5.  Обеспечить контроль за соблюдением информационной безопасности при

проведении Мониторинга в рамках компетенции.

8.6.  Предоставить в МАУ ИМЦО результаты проверки работ участников

Мониторинга и аналитические справки о результатах Мониторинга.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Стрелкову Н. В.

Начальник  отдела образования                                                      И. Ю. Микова

4

Приложение № 1

к приказу МКУ «Отдел образования

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»

от   29.12.2023  № __529__

График проведения Мониторинга работы ОУ по подготовке обучающихся 9-х и 11-х классов к ГИА

по предметам русский язык и математика

Класс Предмет Дата проведения

Время

проведения

11 классы русский язык  19.02.2024  10.00

 математика  12.02.2024 10.00

9 классы математика 05.02.2024 10.00

 русский язык 26.02.2024 10.00

Приложение № 2

к приказу МКУ «Отдел образования

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»

29.12.2023  № __529__
График перекрестных проверок материалов

репетиционного тестирования 9, 11 классов.

Ворошиловский район Советский район

Железнодорожный район Ленинский район

Кировский район Пролетарский район

Октябрьский район Первомайский район

*передачу материалов осуществить до 16:00 в день тестирования

Приложение № 3

к приказу МКУ «Отдел образования

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»

29.12.2023  № __529__
Сроки предоставления результатов

в 9 и 11 классах.

Класс Предмет Сроки предоставления результатов РТ

11-е классы математика  20.02.2023 до 16.00

 русский язык 16.02.2023 до 16.00

9-е классы математика  25.02.2023 до 16.00

 русский язык 28.02.2023 до 16.00

5

Приложение № 4

к приказу МКУ «Отдел образования

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»

29.12.2023  № __529__
Информация

о явке участников ГИА (учащихся _____ классов), зарегистрированных

на территории ____________ района города Ростова-на-Дону

по _____________________ (указать предмет) ________ 2024 (указать дату экзамена)

№

п/п

наименование

ОУ

 зарегистрировано

в РИС (кол-во)

приняли

участие в

тестировании

(кол-во)

из п. 3

количество

претендентов

на медаль

из п. 5

приняли

участие в

тестировании

1 2 3 4 5 6

6

Приложение № 5

к приказу МКУ «Отдел образования

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»

29.12.2023  № __529__

Состав комиссии проверки работ участников Мониторинга по русскому

языку (9 классы и 11 классы)

№

п/п

Основное место работы Фамилия Имя Отчество

 Председатель комиссии:

1.  МБОУ «Школа № 90» Марковская Наталья Леонидовна

2.  Члены комиссии:

3.  МБОУ «Школа № 90» Бондаренко Элла Анатольевна

4.  МБОУ «Школа № 90» Шамрицкая Юлия Николаевна

5.  МАОУ «Гимназия № 76» Сапяная Мария Анатольевна

6.  МАОУ «Гимназия № 76» Смирнова Наталья Александровна

7.  МАОУ «Гимназия № 76» Долженко Юлия Викторовна

8.  МБОУ «Школа № 6» Александренко Ольга Ивановна

9.  МБОУ «Школа № 6» Карпова Оксана Николаевна

10.  МБОУ «Школа № 3» Шемитова Татьяна Юрьевна

11.  МБОУ «Школа № 3» Наволока Татьяна Владимировна

12.  МБОУ «Школа№ 65» Кожанова Оксана Валентиновна

13.  МБОУ «Школа№ 65» Зайцева Наталья Анатольевна

14.  МБОУ «Школа№ 65» Скокова Елена Викторовна

15.  МБОУ «Школа№ 65» Столбунова Татьяна Викторовна

16.  МБОУ «Школа№ 65» Гордиенко Елена Юрьевна

17.  МБОУ «Гимназия № 118» Клименко Наталья Петровна

18.  МБОУ «Гимназия № 118» Шеряева Ольга Сергеевна

19.  МБОУ «Гимназия № 118» Красильникова Наталья Валентиновна

20.  МБОУ «Школа № 104» Руденко Наталья Васильевна

21.  МБОУ «Школа № 104» Нетребенко Надежда Николаевна

22.  МАОУ «Школа № 30» Шумаева Оксана Алексеевна

23.  МАОУ «Школа № 30» Шамшина Анастасия Николаевна

24.  МАОУ «Школа № 30» Сапегина Наталья Дмитриевна

25.  МБОУ «Гимназия№ 34» Князева  Лидия  Александровна

26.  МБОУ «Гимназия№ 34» Самарцева  Олеся  Юрьевна

27.  МБОУ «Гимназия № 34» Останина Юлия Олеговна

28.  МБОУ «Гимназия № 34» Пайда Галина Андреевна

29.  МБОУ «Лицей № 102» Мячина Лилия Юрьевна

30.  МБОУ «Лицей № 102» Попова Татьяна Анатольевна

31.  МБОУ «Лицей № 102» Колпакова Инна Викторовна

32.  МБОУ «Лицей № 102» Бондаренко Виктория Валерьевна

33.  МБОУ «Школа № 93» Шошина Наталья Валентиновна

34.  МБОУ «Школа № 93» Щупко Наталия Алексеевна

35.  МБОУ «Школа №100» Тарабанова Мария Дмитриевна

7

36.  МБОУ «Школа №100» Кутняхова Наталия Анатольевна

37.  МБОУ «Школа № 100» Барило Елена Владимировна

38.  МБОУ «Школа № 104 Нетребенко Надежда Николаевна

39.  МБОУ «Школа № 104 Руденко Наталья Васильевна

40.  МБОУ «Лицей № 56» Кшишевская Елена Леонидовна

41.  МБОУ «Лицей № 56» Мясникова Галина Владимировна

42.  МБОУ «Школа №107» Поддубная Ирина Викторовна

43.  МБОУ «Школа №107» Коротких Наталья Петровна

44.  МБОУ «Школа №107» Скоробогатова Гульнара Шамильевна

45.  МБОУ «Школа № 99» Лагутина Татьяна Валерьевна

46.  МБОУ «Школа № 99» Родичева Марина Александровна

47.  МБОУ «Школа № 99» Мотайло Ирина Фѐдоровна

48.  МАОУ « Школа № 96

Эврика-Развитие»

Массальская Елена Викторовна

49.  МАОУ « Школа № 96

Эврика-Развитие»

Костюковская Надежда Валентиновна

50.  МАОУ « Школа № 96

Эврика-Развитие»

Салагаева Марина Владимировна

51.  МБОУ «Школа № 101» Рябчун Оксана Владимировна

52.  МБОУ «Школа № 101» Фарафонова Ирина Дмитриевна

53.  МБОУ «Школа № 82» Гаврилова Елена Валентиновна

54.  МБОУ «Школа № 82» Шабанова Татьяна Алексеевна

Состав комиссии проверки работ участников репетиционных тестирований

по математике (9 классы и 11 классы)

№ п/п  ОУ ФИО

 Председатель комиссии:

1  МАОУ «Школа № 30» Шестюкова Инна Леонидовна

 Члены комиссии:

2 МБОУ «Школа №3» Верещак Ольга Алексеенко

3 МБОУ «Школа №3» Андрющенко Галина Ивановна

4 МБОУ «Школа №  6» Косенкова Алла Михайловна

5 МБОУ «Школа №  6» Мямина Наталья Николаевна

6 МАОУ «Школа№ 30» Гурулева  Эмма Алексеевна

7 МАОУ «Школа№ 30» Дошина Мария Евгеньевна

8 МБОУ «Гимназия № 34» Беликова Галина Тимофеевна

9 МБОУ «Гимназия № 34» Новик Надежда Ивановна

10 МБОУ «Гимназия № 34» Худолий Ольга Брониславовна

11 МБОУ «Гимназия № 34» Чистоклетова Светлана Александровна

12 МБОУ «Лицей № 56» Уланова Светлана Александровна

13 МБОУ «Лицей № 56» Жукова Светлана Владимировна

14 МБОУ «Лицей № 56» Иванова Алина Александровна

8

15 МБОУ «Школа №65» Адамян Светлана Юрьевна

16 МБОУ «Школа №65» Будкова Ирина Викторовна

17 МБОУ «Школа №65» Кузнецова Нина Михайловна

18 МБОУ «Школа №65» Стерлова Евгения Александровна

19 МАОУ «Гимназия №76» Черноусова Ирина Николаевна

20 МАОУ «Гимназия №76» Муравьева Елена Николаевна

21 МАОУ «Гимназия №76» Мирошник Ольга Вячеславовна

22 МАОУ «Гимназия №76» Хоружая Наталья Александровна

23 МБОУ «Школа № 82» Тесля Оксана Павловна

24 МБОУ «Школа № 90» Трифонова Елена Юрьевна

25 МБОУ «Школа № 90» Шубко Надежда Григорьевна

26 МБОУ «Школа № 93» Разоренова Юлия Александровна

27 МБОУ «Школа № 93» Ильяшенко Татьяна Алексеевна

28 МБОУ «Школа № 93» Семикина Инна Викторовна

29 МАОУ «Школа № 96

Эврика-Развитие»

Стадникова Лидия Мячисовна

30 МАОУ «Школа № 96

Эврика-Развитие»

Черепахина Елена Евгеньевна

31 МАОУ «Школа № 96

Эврика-Развитие»
Андрианова Светлана Александровна

32 МАОУ «Школа № 96

Эврика-Развитие»

Логвинова Светлана Анатольевна

33  МБОУ «Школа № 99» Горлова Татьяна Ивановна

34  МБОУ «Школа № 99» Мельничук Анна Александровна

35  МБОУ «Школа № 99» Накарякова Наталья Валериевна

36  МБОУ «Школа № 99» Павлова Любовь Сергеевна

37 МБОУ «Школа № 100» Беспалова Наталья Александровна

38 МБОУ «Школа № 100» Воронина Марина Алексеевна

39 МБОУ «Школа № 100» Козак Анна Вячеславна

40 МБОУ «Школа № 101» Булипова Наталья Александровна

41 МБОУ «Лицей № 102» Колесниченко Яна Федоровна

42 МБОУ «Лицей № 102» Григина Валентина Ивановна

43 МБОУ «Лицей № 102» Панченко Любовь Албековна

44 МБОУ «Лицей № 102» Савинкова Людмила Леруновна

45 МАОУ «Школа 104» Артемьева  Рита Александровна

46 МАОУ «Школа 104» Анненкова Наталья Владимировн

47 МАОУ «Школа 104» Сиротенко Наталия Денисовна

48  МБОУ «Школа №107» Колыхалина Светлана Юрьевна

49  МБОУ «Школа №107» Герасимова Ольга Сергеевна

50 МБОУ «Гимназия № 118» Агаркова Ольга Викторовна

51 МБОУ «Гимназия № 118» Лагутина Екатерина Алексеевна

52 МБОУ «Гимназия № 118» Мирецкая Ирина Николаевна

53 МБОУ «Гимназия № 118» Соколова Ольга Владиславовна